6 – São Paulo, 120 (20) Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 30 de janeiro de 2010

4 - Moção 0127/1999 - Deputado Celso Tanaui - (CONCLU-

SIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no sentido de

criar Campanha Nacional de Prevenção contra a Sífilis.

5 - Moção 0141/1999 - Deputado Nabi Abi Chedid - (CON-

CLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no sentido

de impedir que os idosos sejam onerados e desrespeitados por

convênios, planos e seguros de saúde pertencentes às entidades

privadas.

6 - Moção 0234/1999 - Deputado Nabi Abi Chedid - (CON-

CLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no sentido

de divulgar campanha educativa que esclareça a população

sobre o risco à saúde com o uso de esteróides anabolizantes.

7 - Moção 0257/1999 - Comissão de Saúde e Higiene -

(CONCLUSIVA) Apela para os Srs. Presidentes da Câmara dos

Deputados, do Senado Federal e Lideranças Partidárias no sen-

tido de promoverem a erradicação da tuberculose e cobrarem

iniciativas do Governo Federal para que o Plano Nacional de

Controle da Tuberculose funcione em todo o País.

8 - Moção 0292/1999 - Deputada Terezinha da Paulina -

(CONCLUSIVA) Apela para o Senhor Presidente da República

no sentido de criar um programa de prevenção à obesidade

infanto-juvenil.

9 - Moção 0026/2000 - Deputada Edna Macedo - (CON-

CLUSIVA) Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da

Câmara dos Deputados no sentido de alterar a Lei nº 5700/71,

com o objetivo de substituir o ramo de fumo, como parte inte-

grante das Armas Nacionais.

10 - Moção 0036/2000 - Deputado Afanasio Jazadji - (CON-

CLUSIVA) Apela ao Sr. Presidente da República no sentido de

obrigar a inclusão de frase de advertência nos rótulos e emba-

lagens de bebidas alcoólicas.

11 - Moção 0039/2000 - Comissão de Saúde e Higiene -

(CONCLUSIVA) Parecer nº 172/2000. Apela para o Sr. Presidente

da República no sentido de estudar a possibilidade de enqua-

drar o valor do procedimento AIH (Autorização de Internação

Hospitalar) nos mesmos critérios dos hospitais universitários.

12 - Moção 0041/2000 - Deputado João Caramez - (CON-

CLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no sentido

de determinar que todos os medicamentos líquidos, venham

acompanhados de medidor com a graduação em mililitros.

Atos Administrativos
DECISÕES DA MESA
DE 31/12/2009
PROCESSO RGE Nº 1915/08
Interessada: Administração.
Assunto: Autorização de aditamento ao contrato firmado

entre a ALESP e a empresa Repellere Soluções Integradas Ltda.,
para o fim de acréscimo quantitativo, conforme especificações.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições, à vista da solicitação de fls.
637/639 dos autos, cujas razões acolhe, considerando o contido
no Parecer Jurídico nº 478-1 de 2009, exarado pela Procura-
doria da Assembléia Legislativa, o encaminhamento do senhor
Secretário Geral de Administração e, por fim, manifestação do
Departamento de Finanças, atestando a existência de recur-
sos orçamentários suficientes para a despesa ora pleiteada,
estando atendidas as exigências da Lei Complementar Federal
nº101/2000, em especial o quanto contido em seu artigo 16, II
(fls. 646) DECIDE;

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CPI DO ERRO MÉDICO
Convocação
Convoco as Senhoras Deputadas e os Senhores Deputados

abaixo relacionados, membros efetivos e substitutos deste
Órgão Técnico, constituído com a finalidade de investigar
denúncias de erro médico, para uma reunião a realizar-se no
dia 3/02/2010, quarta-feira, às 11h30m, no Plenário Tiradentes
desta Casa de Leis, com a finalidade de apreciar o relatório
final da CPI.
Deputados Efetivos  Deputados Substitutos
Milton Flávio PSDB José Augusto
Pedro Tobias  Celso Giglio
Beth Sahão PT Maria Lúcia Prandi
Fausto Figueira  Roberto Felício
João Barbosa DEM Eli Corrêa Filho
 PDT Haifa Madi
Uebe Rezeck PMDB Jorge Caruso
Otoniel Lima PTB Roque Barbiere
Gilmaci Santos PRB

Sala das Comissões, 01/02/2010
a) Deputado José Bittencourt - Presidente da CPI do Erro

Médico
(2 e 03/02/2010)

COMUNICADOS

COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste órgão técnico, a rea-
lização de uma Reunião Ordinária no próximo dia 2/02/2010,
terça-feira, às 14h30, no Plenário “José Bonifácio”, com a fina-
lidade de apreciar a pauta anexa.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
José Augusto PSDB Milton Flávio
Pedro Tobias PSDB Celso Giglio
Analice Fernandes PSDB Samuel Moreira
Fausto Figueira PT Adriano Diogo
Marcos Martins PT Beth Sahão
João Barbosa DEM Eli Corrêa Filho
Camilo Gava PV
Luis Carlos Gondim PPS Roberto Morais
Uebe Rezeck PMDB Baleia Rossi

Sala das Comissões, em 28/01/2010
a) Deputado FAUSTO FIGUEIRA - Presidente

(2/02)

COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE
1ª Reunião Ordinária 2 de Fevereiro de 2010 às 14:30

horas no Plenário José Bonifácio.

Presidente: Deputado FAUSTO FIGUEIRA

1 - Projeto de lei 567/2009 - Deputado Gilmaci Santos -
Proíbe a comercialização da buzina de pressão à base de gás
propano butano em bancas de revistas, bares, padarias e lojas
de brinquedos infantis no Estado. - Deputada Analice Fernandes
- favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado
pela CCJ.

2 - Projeto de lei 717/2009 - Deputado Ed Thomas - Auto-
riza o Poder Executivo a instituir o Sistema Estadual Integrado
de Atendimento à Pessoa com Autismo. - Deputada Analice
Fernandes - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
3 - Moção 0121/1999 - Deputada Terezinha da Paulina

- (CONCLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no
sentido de criar a “Semana Nacional de Arrecadação de Sobras
de Medicamentos dentro do Prazo de Validade”.

MEMBROS EFETIVOS  MEMBROS SUBSTITUTOS
 PSDB
Deputado José Augusto  Deputada Célia Leão
Deputado Celso Giglio  Deputado Milton Flávio
 PT
Deputado Fausto Figueira   Deputada Beth Sahão
Deputado Vanderlei Siraque  Deputado Marcos Martins
 DEM
Deputado João Barbosa  Deputado André Soares
 PPS
Deputado Luis Carlos Gondim  Deputado Alex Manente
 PMDB
Deputado Uebe Rezeck  Deputado Baleia Rossi
 PP
Deputado Antonio Salim Curiati   Dep. Mozar Russomano
 PR
Dep. Patrícia Lima

Sala das Comissões, em 17 de dezembro de 2009
a) DEPUTADO CELSO GIGLIO - Presidente da CPI

(2/02/10)

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CPI DO ERRO MÉDICO
Convocação
Convoco as Senhoras Deputadas e os Senhores Deputados

abaixo relacionados, membros efetivos e substitutos deste Órgão
Técnico, constituído com a finalidade de investigar denúncias de
erro médico, para uma reunião a realizar-se no dia 03/02/2010,
quarta-feira, às 11 horas, no Plenário Tiradentes desta Casa de
Leis, com a finalidade de apreciar o relatório final da CPI.

Deputados Efetivos  Deputados Substitutos
Milton Flávio PSDB José Augusto
Pedro Tobias  Celso Giglio
Beth Sahão PT Maria Lúcia Prandi
Fausto Figueira  Roberto Felício
João Barbosa DEM Eli Corrêa Filho
 PDT Haifa Madi
Uebe Rezeck PMDB Jorge Caruso
Otoniel Lima PTB Roque Barbiere
Gilmaci Santos PRB

Sala das Comissões, 01/02/2010
a) Deputado José Bittencourt - Presidente da CPI do Erro

Médico
(2 e 03/02/2010)

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CPI DO ERRO MÉDICO
Convocação
Convoco as Senhoras Deputadas e os Senhores Deputados

abaixo relacionados, membros efetivos e substitutos deste Órgão
Técnico, constituído com a finalidade de investigar denúncias de
erro médico, para uma reunião a realizar-se no dia 03/02/2010,
quarta-feira, às 11h15m, no Plenário Tiradentes desta Casa de
Leis, com a finalidade de apreciar o relatório final da CPI.

Deputados Efetivos  Deputados Substitutos
Milton Flávio PSDB José Augusto
Pedro Tobias  Celso Giglio
Beth Sahão PT Maria Lúcia Prandi
Fausto Figueira  Roberto Felício
João Barbosa DEM Eli Corrêa Filho
 PDT Haifa Madi
Uebe Rezeck PMDB Jorge Caruso
Otoniel Lima PTB Roque Barbiere
Gilmaci Santos PRB

Sala das Comissões, 01/02/2010
a) Deputado José Bittencourt - Presidente da CPI do Erro

Médico
(2 e 03/02/2010)

Convocações
CONVOCAÇÃO
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS
E NOS TERMOS DO ARTIGO 9º, § 1º, DA CONSTITUIÇÃO ESTA-
DUAL, CONVOCA OS SENHORES DEPUTADOS À ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA PARA A SESSÃO INAUGURAL DE INSTALAÇÃO DA
4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE
EM 1º DE FEVEREIRO, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 15:00 HORAS.

A SESSÃO CONSTARÁ DO RECEBIMENTO DA MENSAGEM
DO SENHOR GOVERNADOR SOBRE A SITUAÇÃO DO ESTADO,
CONFORME DETERMINA O ARTIGO 47, INCISO X, DA CONSTI-
TUIÇÃO DO ESTADO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM 29 DE JANEIRO DE 2010
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

Atos
ATO Nº 1/2010, DA MESA
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no artigo 5º da Resolução nº 839, de 14 de dezembro
de 2004, resolve dar nova redação ao artigo 1º do Ato da Mesa
nº 4, de 2005, na seguinte conformidade:

Artigo 1º - O “caput” e o § 1º do artigo 1º, passam a vigo-
rar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - As atividades do Programa “Assembleia Popu-
lar” realizar-se-ão, entre 1º de fevereiro e 30 de junho de 2010,
às quartas-feiras, das 12h00 às 13h00, no Auditório Franco
Montoro.

§ 1º - A instalação do Programa “Assembleia Popular”
ocorrerá na primeira quarta-feira do mês de fevereiro de 2010.

Artigo 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições
do Ato nº 4, de 2005, na redação dada pelos Atos da Mesa nº
19, de 2005 e 6, de 2009.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Assembleia Legislativa, em 29 de janeiro de 2010

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

a) CARLINHOS ALMEIDA - 1º Secretário
a) ALDO DEMARCHI - 2º Secretário

Expediente
29 DE JANEIRO DE 2010

Comissões
CONVOCAÇÕES

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CURSOS DE MEDICINA
C O N V O C A Ç Ã O
CONVOCO, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros efeti-
vos e substitutos da Comissão Parlamentar de Inquérito cons-
tituída pelo Ato nº 57, de 2009, com a finalidade de “investigar
a proliferação dos Cursos de Medicina, assim como os efeitos
deste fenômeno sobre a qualidade dos serviços prestados”,
para uma reunião a realizar-se no próximo dia 02 de fevereiro
de 2010, terça-feira, às 15h00 horas, no Plenário José Bonifácio,
tendo como convidados o Doutor Luiz Roberto Barradas Barata,
Secretário de Estado da Saúde e o Doutor Adib Jatene.

Sumário
Este caderno, com 16 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1
CONVOCAÇÕES .................................................................................................................................................... 6
ATOS .................................................................................................................................................................... 6
EXPEDIENTE ......................................................................................................................................................... 6

29 DE JANEIRO DE 2010 .................................................................................................................................................. 6
COMISSÕES.......................................................................................................................................................... 6

CONVOCAÇÕES ............................................................................................................................................................... 6
COMUNICADOS ............................................................................................................................................................... 6

ATOS ADMINISTRATIVOS ..................................................................................................................................... 6

TRIBUNAL DE CONTAS ............................................................................................................................ 10
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ..................................................................................................................................... 10
PRESIDÊNCIA - PROCESSOS DISTRIBUÍDOS -27/01 A 28/01........................................................................................... 11
PRESIDÊNCIA - PROCESSOS DISTRIBUÍDOS -27/01 A 28/01........................................................................................... 11
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI ................................................. 11
DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES ............................................ 12
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA ...................................... 12

DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA .......................................... 13
DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA .......................................... 13
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA .................................................... 13
DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA ....................................................... 13
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA .................................................... 13
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ROBSON MARINHO ............................................................. 13
DESPACHOS PROFERIDOS PELO SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO MARCOS RENATO BÖTTCHER ................................... 14
ACÓRDÃO ...................................................................................................................................................................... 15
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR ANTONIO ROQUE CITADINI .................................................. 15
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA .................................................... 15
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO MARCOS RENATO BÖTTCHER ................................... 16
1ª DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO ................................................................................................................................... 16
ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 16
PREGÃO ......................................................................................................................................................................... 16
DIRETORIA DE MATERIAIS - D.M.2................................................................................................................................. 16
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ............................................................................................... 16

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11-2799-9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01
sac@imprensaofi cial.com.br

Fi
lia

is

Capital

• Poupatempo Sé  t 11-2108-0120/2108-0121/
2108-0122   f 11-2108-0119
Pça. do Carmo s/n - Setor Pça. Azul
fi lialpoupatempose@imprensaofi cial.com.br

Interior

•  Poupatempo t 16-3019-6049/3019-6050
Novo Shopping Center f 16-3019-6051
Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

 Diretor-Presidente Hubert Alquéres

 Diretor Industrial Teiji Tomioka

 Diretora de Gestão de Negócios Lucia Maria Dal Medico

 Diretor Financeiro Clodoaldo Pelissioni

 Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (Mtb. 6.167)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo